



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2021 г.

№ 3/57-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/569-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2021 году государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 10 марта 2021 г. № 3/57-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) абзацы пятый и шестой строки «Целевые индикаторы государственной программы» изложить в следующей редакции:

«доля посещений с профилактической и иными целями детьми в возрасте 0-17 лет в общем количестве посещений детьми детских поликлиник и детских поликлинических отделений государственных медицинских организаций;

количество построенных (реконструированных) детских больниц (корпусов);»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «68003469,38» заменить цифрами «67931517,00»;

б) в абзаце втором цифры «58795392,10» заменить цифрами «58582740,00»;

в) в абзаце четвертом цифры «11265175,50» заменить цифрами «11052523,40»;

г) в абзаце девятом цифры «9208077,28» заменить цифрами «9348777,00»;

д) в абзаце одиннадцатом цифры «1392313,30» заменить цифрами «1533012,60»;

е) в абзаце двенадцатом цифры «2162847,14» заменить цифрами «2162847,10»;

ж) в абзаце тринадцатом цифры «2271243,44» заменить цифрами «2271243,90»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «7239165,29» заменить цифрами «6070426,49»;

б) в абзаце втором цифры «1474602,19» заменить цифрами «1428794,39»;

в) в абзаце четвертом цифры «105947,60» заменить цифрами «76617,10»;

г) в абзаце пятом цифры «290302,60» заменить цифрами «279570,30»;

д) в абзаце шестом цифры «702678,80» заменить цифрами «696933,80»;

е) в абзаце девятом цифры «5764563,10» заменить цифрами «4641632,10»;

ж) в абзаце одиннадцатом цифры «885618,40» заменить цифрами «511307,90»;

з) в абзаце двенадцатом цифры «1661454,30» заменить цифрами «1287143,80»;

и) в абзаце тринадцатом цифры «1768548,70» заменить цифрами «1394238,70»;

к) в пункте 1:

в абзаце первом цифры «1563087,89» заменить цифрами «394348,59»;

в абзаце втором цифры «171692,19» заменить цифрами «125884,39»;

в абзаце четвёртом цифры «33735,60» заменить цифрами «4405,10»;

в абзаце пятом цифры «32990,20» заменить цифрами «22257,90»;

в абзаце шестом цифры «30895,50» заменить цифрами «25150,50»;

в абзаце седьмом:

слова «реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения» исключить;

цифры «1391395,70» заменить цифрами «268464,20»;

в абзаце девятом цифры «374310,50» заменить цифрами «0,00»;

в абзаце десятом цифры «397052,60» заменить цифрами «22742,10»;

в абзаце одиннадцатом цифры «394160,00» заменить цифрами «19849,50»;

л) в пункте 6:

в абзаце первом цифры «648629,70» заменить цифрами «648630,20»;

в абзаце седьмом цифры «629170,60» заменить цифрами «629171,10»;

в абзаце одиннадцатом цифры «15844,00» заменить цифрами «15844,50»;

4) абзацы третий и четвёртый строки «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» признать утратившими силу.

2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «20176507,19» заменить цифрами «19979593,11»;

2) в абзаце втором цифры «19062004,79» заменить цифрами «18865090,71»;

3) в абзаце четвёртом цифры «4013464,40» заменить цифрами «3835685,38»;

4) в абзаце пятом цифры «3062980,04» заменить цифрами «3055783,40»;

5) в абзаце шестом цифры «2684865,70» заменить цифрами «2672927,28».

3. В приложении № 1:

1) в разделе 1:

а) строки 1.5 и 1.6 изложить в следующей редакции:

«	1.5.	Доля посещений с профилактической и иными целями детьми в возрасте 0-17 лет в общем количестве посещений детьми детских поликлиник и детских поликлинических отделений государственных медицинских организаций, процентов	0	54,0	54,1	54,2	54,3	54,4	54,5	<p>Фактический показатель за отчётный период определяется по формуле:</p> <p>$A = (B \times 100 \%) / C$, где:</p> <p>A – фактический показатель за отчётный период; B – число посещений детских поликлиник и детских поликлинических отделений государственных медицинских организаций с профилактической и иными целями детьми в возрасте 0-17 лет; C – всего посещений детских поликлиник и детских поликлинических отделений государственных медицинских организаций детьми в возрасте 0-17 лет.</p> <p>Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации»</p>
	1.6.	Количество построенных (реконструированных) детских больниц (корпусов), единиц	0	-	-	-	-	1	-	<p>Прямой подсчёт (абсолютное число). Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций</p>

»;

б) строку 1.9 изложить в следующей редакции:

«	1.9.	Доля отремонтированных объектов государственных медицинских организаций в общем числе объектов здравоохранения, нуждающихся в ремонте, процентов	1,0	1,0	2,0	1,0	2,0	5,0	8,0	<p>Фактическое значение целевого индикатора за отчётный период определяется по формуле: количество отремонтированных зданий (ремонт по программе) x 100 % / суммарное количество зданий, требующих капитального ремонта, реконструкции и находящихся в аварийном состоянии (данные статистического отчёта). Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации» (предоставление данных до 1 апреля года, следующего за отчётным периодом)</p>
---	------	--	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----	--

»;

в) строку 1.11 изложить в следующей редакции:

«	1.11.	Число амбулаторных посещений с паллиативной целью к врачам-специалистам и среднему медицинскому персоналу любых специальностей, число амбулаторных посещений на 10 тыс. населения	14,91	17,395	17,395	19,88	19,88	19,88	19,88	Методика расчёта значений целевого индикатора утверждена приказом Росстата. Сведения, предоставляемые руководителями государственных медицинских организаций в соответствии с официальной статистической информацией Росстата: форма № 30 «Сведения о медицинской организации» (предоставление данных до 1 апреля года, следующего за отчётным периодом)	».
---	-------	---	-------	--------	--------	-------	-------	-------	-------	--	----

4. В приложении № 2:

1) в разделе 1:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

«	1.1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи»	Министерство здравоохранения Ульяновской области (далее – Министерство), Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Всего, в том числе:	394348,59	299943,49	4405,10	45000,00	45000,00	0,00	0,00
	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)			125884,39	74070,89	4405,10	22257,90	25150,50	0,00	0,00	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*			268464,20	225872,60	0,00	22742,10	19849,50	0,00	0,00	
											»;

б) строки 1.1.3 и 1.1.4 изложить в следующей редакции:

«	1.1.3.	Создание и замена зданий для размещения ФП, ФАП и ВА в рамках реализации иных программ	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	34501,69	30096,59	4405,10	0,00	0,00	0,00	0,00
---	--------	--	--	---	----------	----------	---------	------	------	------	------

1.1.4.	Создание посадочной площадки и закупка авиационных работ в целях оказания медицинской помощи	Министерство	Всего,	92200,00	2200,00	0,00	45000,00	45000,00	0,00	0,00	
			в том числе:								
			бюджетные ассигнования областного бюджета	49608,40	2200,00	0,00	22257,90	25150,50	0,00	0,00	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	42591,60	0,00	0,00	22742,10	19849,50	0,00	0,00	

»;

- в) строку 1.1.6 признать утратившей силу;
г) строку 1.5 изложить в следующей редакции:

« 1.5.	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы медицинской профилактики заболеваний»	Министерство	Всего,	1454384,73	44291,73	481957,90	452215,80	438832,70	18543,30	18543,30	
			в том числе:								
			бюджетные ассигнования областного бюджета	328724,43	41562,93	107647,40	77905,30	64522,20	18543,30	18543,30	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1125660,30	2728,80	374310,50	374310,50	374310,50	0,00	0,00	

»;

- д) строку 1.5.2 изложить в следующей редакции:

« 1.5.2.	Обеспечение реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекций и гепатитов В и С в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	Министерство	Всего,	3327,90	3327,90	-	-	-	-	-
			в том числе:							
			бюджетные ассигнования областного бюджета	599,10	599,10	-	-	-	-	-

			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2728,80	2728,80	-	-	-	-	-
--	--	--	--	---------	---------	---	---	---	---	---

е) дополнить строкой 1.5.6 следующего содержания:

«	1.5.6.	Реализация мероприятий региональной программы модернизации первичного звена здравоохранения, в том числе:	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Всего,	1180508,10	0,00	398841,00	390834,40	390832,70	0,00	0,00
				в том числе:							
				бюджетные ассигнования областного бюджета	57576,60	0,00	24530,50	16523,90	16522,20	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1122931,50	0,00	374310,50	374310,50	374310,50	0,00	0,00
	разработка проектной документации, выполнение строительных и ремонтных работ	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Всего,	887081,80	0,00	245368,80	269760,80	371952,20	0,00	0,00	
			в том числе:								
бюджетные ассигнования областного бюджета			37507,40	0,00	10379,10	11404,80	15723,50	0,00	0,00		
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	849574,40	0,00	234989,70	258356,00	356228,70	0,00	0,00	

ж) строки 1.6 и 1.6.1 изложить в следующей редакции:

«	1.6.	Основное мероприятие «Обеспечение развития системы оказания медицинской помощи, в том числе первичной медико-санитарной помощи, на территории Ульяновской области»	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	867370,63	187441,83	400303,40	215207,30	54418,10	0,00	10000,00
---	------	--	--	---	-----------	-----------	-----------	-----------	----------	------	----------

1.6.1.	Укрепление материально-технической базы государственных медицинских организаций и выполнение ремонта в их зданиях, в том числе:	Министерство, Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	867370,63	187441,83	400303,40	215207,30	54418,10	0,00	10000,00
	разработка проектной документации, выполнение ремонтных работ	Министерство строительства и архитектуры Ульяновской области		642006,40	126728,60	254488,60	210789,20	50000,00	0,00	0,00

з) строки 1.7, 1.7.1-1.7.3 изложить в следующей редакции:

«	1.7.	Основное мероприятие «Совершенствование оказания специализированной медицинской помощи, скорой медицинской помощи и медицинской эвакуации»	Министерство	Всего,	393370,64	124546,90	77460,32	77299,90	79007,52	17528,00	17528,00
	в том числе:										
	бюджетные ассигнования областного бюджета			96955,84	16695,40	13942,92	15460,00	15801,52	17528,00	17528,00	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	296414,80	107851,50	63517,40	61839,90	63206,00	0,00	0,00
»;	1.7.1.	Совершенствование системы оказания медицинской помощи в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	Министерство	Всего,	134690,53	28518,79	29705,12	29687,50	31395,12	7692,00	7692,00
	в том числе:										
	бюджетные ассигнования областного бюджета			38080,83	5133,39	5346,92	5937,50	6279,02	7692,00	7692,00	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	96609,70	23385,40	24358,20	23750,00	25116,10	0,00	0,00

1.7.2.	Совершенствование системы оказания медицинской помощи больным туберкулёзом в рамках реализации мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными заболеваниями	Министерство	Всего,	10385,61	10385,61	-	-	-	-	-	
			в том числе:								
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1869,41	1869,41	-	-	-	-	-	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	8516,20	8516,20	-	-	-	-	-	-		
1.7.3.	Обеспечение развития паллиативной медицинской помощи	Министерство	Всего,	216499,60	53847,60	47755,20	47612,40	47612,40	9836,00	9836,00	
			в том числе:								
			бюджетные ассигнования областного бюджета	57005,60	9692,60	8596,00	9522,50	9522,50	9836,00	9836,00	
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	159494,00	44155,00	39159,20	38089,90	38089,90	0,00	0,00			

и) строку 1.9 изложить в следующей редакции:

«	1.9.	Основное мероприятие «Развитие системы лекарственного обеспечения населения, проживающего на территории Ульяновской области»	Министерство	Всего,	4804587,20	1338641,80	1401229,40	852358,00	852358,00	180000,00	180000,00
				в том числе:							
				бюджетные ассигнования областного бюджета	3337339,80	939774,20	1037565,60	500000,00	500000,00	180000,00	180000,00
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1467247,40	398867,60	363663,80	352358,00	352358,00	0,00	0,00			

к) строку 1.9.6 изложить в следующей редакции:

«	1.9.6.	Приобретение лекарственных препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной инфекцией, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	57587,10	46281,30	11305,80	0,00	0,00	0,00	0,00	»;
---	--------	---	--------------	--	----------	----------	----------	------	------	------	------	----

л) строку «Итого по разделу 1» изложить в следующей редакции:

«	Итого по разделу 1	Всего, в том числе:	11939928,99	2483580,45	2646034,12	2918747,50	3423424,32	229071,30	239071,30	»;
бюджетные ассигнования областного бюджета		5862090,59	1408645,75	1616424,62	1062565,90	1306311,72	229071,30	239071,30		
бюджетные ассигнования федерального бюджета*		6077838,40	1074934,70	1029609,50	1856181,60	2117112,60	0,00	0,00		

2) в разделе 2:

а) строки 2.2 и 2.2.1 изложить в следующей редакции:

«	2.2.	Основное мероприятие «Развитие и внедрение инновационных методов диагностики, профилактики и лечения»	Министерство	Всего, в том числе:	479507,30	97162,00	146109,30	68080,70	68080,70	50000,00	50074,60	»;
бюджетные ассигнования областного бюджета				432623,80	85000,00	134166,20	56728,80	56728,80	50000,00	50000,00		
бюджетные ассигнования федерального бюджета*				46883,50	12162,00	11943,10	11351,90	11351,90	0,00	74,60		
«	2.2.1.	Совершенствование системы оказания высокотехнологичной	Министерство	Всего, в том числе:	478513,00	96936,50	145877,90	67849,30	67849,30	50000,00	50000,00	»;

	медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения		бюджетные ассигнования областного бюджета	432623,80	85000,00	134166,20	56728,80	56728,80	50000,00	50000,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	45889,20	11936,50	11711,70	11120,50	11120,50	0,00	0,00

»;

б) строку «Итого по разделу 2» изложить в следующей редакции:

«	Итого по разделу 2		Всего, в том числе:	1356673,80	561999,30	310545,80	264817,30	119236,80	50000,00	50074,60
			бюджетные ассигнования областного бюджета	485845,20	138221,40	134166,20	56728,80	56728,80	50000,00	50000,00
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	870828,60	423777,90	176379,60	208088,50	62508,00	0,00	74,60

»;

3) в разделе 4:

а) строку 4.1 изложить в следующей редакции:

«	4.1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ), направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе	Министерство	Всего, в том числе:	648630,20	486432,00	122426,40	23437,20	16334,60	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования областного бюджета	19459,10	14593,00	3672,80	703,20	490,10	0,00	0,00
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	629171,10	471839,00	118753,60	22734,00	15844,50	0,00	0,00

единой государственной информационной системы здравоохранения» (ЕГИСЗ)											»;
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	----

б) строку 4.2 изложить в следующей редакции:

« 4.2.	Основное мероприятие «Реализация государственных функций в сфере здравоохранения»	Министерство	Всего,	33236019,80	5434291,70	5498557,90	5582841,80	5805440,20	5457444,10	5457444,10	»;	
			в том числе:									
			бюджетные ассигнования областного бюджета	32883363,30	5211028,70	5369164,40	5582841,80	5805440,20	5457444,10	5457444,10		
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	352656,50	223263,00	129393,50	0,00	0,00	0,00	0,00		

в) строку 4.2.3 изложить в следующей редакции:

« 4.2.3.	Предоставление межбюджетных трансфертов бюджету Территориального фонда ОМС Ульяновской области на дополнительное финансовое обеспечение медицинских организаций в условиях чрезвычайной ситуации и (или) при возникновении угрозы распространения заболеваний, представляющих опасность для окружающих, в рамках реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	352656,50	223263,00	129393,50	0,00	0,00	0,00	0,00	»;
----------	---	--------------	--	-----------	-----------	-----------	------	------	------	------	----

г) строку «Итого по разделу 4» изложить в следующей редакции:

«	Итого по разделу 4		Всего,	33884650,00	5920723,70	5620984,30	5606279,00	5821774,80	5457444,10	5457444,10	
			в том числе:								
			бюджетные ассигнования областного бюджета	32902822,40	5225621,70	5372837,20	5583545,00	5805930,30	5457444,10	5457444,10	
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	981827,60	695102,00	248147,10	22734,00	15844,50	0,00	0,00		

4) в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы Ульяновской области «Развитие здравоохранения в Ульяновской области»:

а) строку 1.1 изложить в следующей редакции:

«	1.1.	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и соисполнителей государственной программы»	Министерство	Всего,	19979593,11	5248949,05	3837071,78	3057226,40	2674306,08	2581019,90	2581019,90
				в том числе:							
				бюджетные ассигнования областного бюджета	18865090,71	4138654,85	3835685,38	3055783,40	2672927,28	2581019,90	2581019,90
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1114502,40	1110294,20	1386,40	1443,00	1378,80	0,00	0,00		

б) строку 1.1.2 изложить в следующей редакции:

«	1.1.2.	Обеспечение деятельности государственных медицинских организаций	Министерство	Всего,	19566984,11	5070311,95	3786193,28	3006291,30	2623435,18	2540376,20	2540376,20
				в том числе:							
		бюджетные ассигнования областного бюджета		18589555,01	4092882,85	3786193,28	3006291,30	2623435,18	2540376,20	2540376,20	

			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	977429,10	977429,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	--	--	--	-----------	-----------	------	------	------	------	------

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	19979593,11	5248949,05	3837071,78	3057226,40	2674306,08	2581019,90	2581019,90
		бюджетные ассигнования областного бюджета	18865090,71	4138654,85	3835685,38	3055783,40	2672927,28	2581019,90	2581019,90
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1114502,40	1110294,20	1386,40	1443,00	1378,80	0,00	0,00

5) строку «Всего по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Всего по государственной программе	Всего, в том числе:	67931517,00	14374723,60	12585536,00	12016470,20	12208142,00	8367535,30	8379109,90
		бюджетные ассигнования областного бюджета	58582740,00	10993124,80	11052523,40	9853623,10	9936898,10	8367535,30	8379035,30
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	9348777,00	3381598,80	1533012,60	2162847,10	2271243,90	0,00	74,60

5. Строки 1.3 и 1.4 приложения № 6 признать утратившими силу.